
1 
 

 ADUNANZA DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI SIENA n. 

26/2023 TENUTA IL GIORNO 19 DICEMBRE 2023 ALLE ORE 15:30 PRESSO LA 

SEDE DEL CONSIGLIO – VIA CAMOLLIA 85 – SIENA  

Sono presenti presso la Sala Consiliare: il Presidente Avv. Antonio Giovanni Ciacci, il 

Segretario Avv. Paolo Panzieri, il Tesoriere Avv. Mara Moretti, i Consiglieri Avvocati 

Stefania Carlesi, Lucia Ciacci, Valentina Del Grande, Lucia Fabbri, Maria Teresa Fasanaro, 

Francesco Maccari, Sandro Sicilia e Niccolò Valiani in collegamento da remoto. 

ORDINE DEL GIORNO 

 

1. Revisione ed eventuale approvazione dello Statuto dell'Organismo di Mediazione 

2. Fissazione tentativi di conciliazione: omissis –  

3. Tenuta Albo 

4. Tassazione notule 

5. Patrocinio a spese dello Stato 

6. Formazione 

7. Difese d’Ufficio 

8. Relazione sull’incontro con il Garante dei minori del Comune di Siena (Avv. L. Ciacci e 

M.T. Fasanaro) 

9. Protocollo riservato 

10. Comunicazioni del Presidente: revisione Albo 

11.    Comunicazioni del Segretario: nuove modalità di presentazione notule all’opinamento  

12. Comunicazioni del Tesoriere: trasmissione elenco morosi a CNF  

13.    Varie ed eventuali 

 

***** 

REVISIONE ED EVENTUALE APPROVAZIONE DELLO STATUTO 

DELL’ORGANISMO DI MEDIAZIONE 

Udita la relazione del Segretario e della Consigliera Avv. Fasanaro 

- esaminata la bozza di statuto dell'Organismo di Mediazione elaborata e rivista in conformità 

con quanto disposto dal D.M. 150/23 del 24 ottobre 2023; 



2 
 

- ritenuto altresì opportuno che la stessa, per quanto attiene ai poteri di nomina e di controllo 

dell'Organismo di Mediazione, risulti aderente al modello predisposto dal CNF ed inviato ai 

COA a mezzo nota dell'8 febbraio 2023, che riserva tali prerogative al COA stesso, piuttosto 

che al precedente statuto approvato in data 17.3.2015, che invece attribuiva tale potere 

esclusivamente al Presidente; 

- ritenuto inoltre che, sempre facendo riferimento al modello del CNF, è opportuno che le 

decisioni in ordine alla determinazione del numero dei mediatori ed alla ammissione di nuovi 

mediatori siano riservate al COA piuttosto che al Consiglio direttivo dell'ODM; 

- considerato, infine, che, trattandosi di Organismo non autonomo, lo stesso non possa essere 

titolare di un'autonoma contabilità, ma provveda a registrare le proprie entrate ed uscite, in 

modo che le stesse possano confluire nella contabilità dell'Associazione Forense 

DELIBERA 

di approvare le modifiche statutarie proposte allo statuto approvato in data 19.7.23 dal 

Consiglio, che conseguentemente deve intendersi sostituito dal testo adottato alla presente 

adunanza e che viene allegato al presente verbale. 

***** 

FISSAZIONE TENTATIVI DI CONCILIAZIONE OMISSIS 

Il Consiglio 

viste le richieste di tentativo di conciliazione avanzate da: 

OMISSIS 

delibera 



3 
 

di fissare i tentativi di conciliazione di cui sopra per il giorno 12 gennaio 2024, 

rispettivamente, alle ore 15,30 e alle ore 16,00 e nomina quali relatori il Segretario e la 

Consigliera Lucia Fabbri. 

Si comunichi. 

***** 

TENUTA ALBO 

Richiesta chiarimenti Advogado OMISSIS 

Sentita la relazione della Tesoriera Avv. Mara Moretti in merito alla richiesta dell'Avv. 

Stabilito OMISSIS, che aveva chiesto al Consiglio se: 

1) il Tutor avvocato italiano debba essere necessariamente iscritto all’Albo di Siena; 

2) se sia richiesto un singolo tutor oppure più tutor per cause di competenze diverse; 

3) modalità ed organo a cui rivolgersi per comunicare l’assunzione di incarichi professionali. 

 il Consiglio delibera la seguente risposta: 

"Come prevede espressamente l’art. 8 delle L. 96/2001 e sulla base di pareri resi dal CNF, in 

particolare Parere n. 10/2017 si risponde che non vi sia obbligo alcuno per l’abogado che 

intenda iscriversi alla sezione speciale degli Avvocati Stabiliti di allegare in via preventiva 

una dichiarazione di intesa con un avvocato italiano, ma che tale dichiarazione deve essere 

allegata di volta in volta per la singola controversia trattata dall’avvocato stabilito in sede 

giudiziale. 

Ne consegue che ben potrà l’avvocato stabilito agire di volta in volta d’intesa con un diverso 

collega italiano, fermo restando il rispetto delle condizioni poste dalla legge, ed in particolare 



4 
 

dall’art. 8 del D. Lgs. n. 96/2001, che prescrive che la dichiarazione di intesa debba essere 

formata e depositata anteriormente alla costituzione in giudizio della parte rappresentata, 

ovvero al primo atto di difesa dell’assistito. 

Si ritiene inoltre che, come da parere CNF n. 68/2014, l’avvocato stabilito non sia tenuto a 

depositare presso il C.O.A., o ad allegare in via preventiva alla domanda di iscrizione, alcuna 

dichiarazione di intesa con avvocati abilitati. 

Fino a che non vorrà procedere all’integrazione nella professione di avvocato in base agli artt. 

10 e ss. della L. 96/2001, non dovrà comunicare l’assunzione di incarichi professionali. 

Si comunichi. 

***** 

Il Consiglio 

vista la richiesta di sospensione volontaria - ex art. 20, co 2 L.247/2012 - per tre anni 

presentata dall’Avv. Riccardo BUGINI; 

- visto il fascicolo dell’istante; 

- sentito il Segretario 

delibera 

la sospensione volontaria (ex art. 20, co 2, L. 247/2012) per tre anni dell’Avv. Riccardo 

BUGINI.  

Si comunichi all’interessato, Cassa Forense, CNF e Ordini d’Italia. 

* 

Il Consiglio 



5 
 

vista la richiesta di sospensione volontaria - ex art. 20, co 2 L.247/2012 – con decorrenza 

29.12.2023, - fino al 04.1.2025 presentata dall’Avv. Elisabetta ANDREI; 

- visto il fascicolo dell’istante; 

- sentito il Segretario 

delibera 

la sospensione volontaria (ex art. 20, co 2, L. 247/2012) con decorrenza 29.12.2023 fino al 

04.01.2025 dell’Avv. Elisabetta ANDREI.  

Si comunichi all’interessata, a Cassa Forense, CNF e Ordini d’Italia. 

* 

Il Consiglio 

sentita la relazione del Consigliere Avv. Francesco Maccari che, unitamente al Segretario, ha 

proceduto, in data 11 dicembre 2023, al colloquio di n. 1 Dottore e di n. 4 Dottoresse;  

delibera 

-n. 1 attestazione III semestre di pratica forense e compiuta pratica; 

-n. 3 attestazioni I semestre di pratica forense; 

- n. 1 attestazione II semestre di pratica forense; 

* 

Il Consiglio 

viste le domande presentate dalla D.ssa Martina BIAGIANTI e dal Dott. Mattia SALVIA 

con le quali i medesimi chiedono la cancellazione dal Registro dei praticanti (semplici e 

abilitati), 

visti i fascicoli degli istanti; 

sentito il Segretario; 

delibera 



6 
 

la cancellazione della D.ssa Martina BIAGIANTI e del Dott. Mattia SALVIA dal Registro 

dei praticanti (semplici e abilitati). 

* 

Il Consiglio 

vista la domanda presentata dalla D.ssa Nikita PILO’ WENZEL con la quale la medesima 

chiede la cancellazione dal Registro dei praticanti semplici, 

visto il fascicolo dell’istante; 

sentito il Segretario; 

delibera 

la cancellazione della D.ssa Nikita PILO’ WENZEL dal Registro dei praticanti semplici. 

* 

Il Consiglio 

viste le domande presentate dalle Avvocatesse Sabrina SERAFINI, Martina RIMMAUDO, 

Caterina CALFA, con le quali le medesime chiedono la cancellazione dall’Albo degli 

Avvocati; 

visti i fascicoli delle istanti; 

sentito il Segretario; 

delibera 

la cancellazione delle Avvocatesse Sabrina SERAFINI, Martina RIMMAUDO e Caterina 

CALFA dall’Albo degli Avvocati. 

* 

Il Consiglio 



7 
 

vista la domanda presentata dall’Avv. Eva CASI, con la quale la medesima chiede la 

cancellazione dall’Albo degli Avvocati - Elenco Speciale, art.23 L.247/2012 - con 

decorrenza 31.12.2023 

delibera 

la cancellazione dell’Avv. Eva Casi dall’Albo degli Avvocati Elenco Speciale, art.23 

L.247/2012, con decorrenza 31.12.2023. 

* 

Il Consiglio 

vista la necessità di provvedere al colloquio per n. 4 Dottoresse e per n. 2 Dottori, fissa la 

prossima convocazione per il giorno 09 gennaio ore 9,30 con la commissione composta dai 

Consiglieri Lucia Ciacci e Sandro Sicilia. 

Si comunichi. 

**** 

Autorizzazione notifiche in proprio L. 53/1994 

Il Consiglio 

- vista la richiesta dell’Avv. Giuditta CIPRIANI (autorizzazione n.462), e verificati i 

requisiti di legge; 

autorizza 

l’Avv. Giuditta CIPRIANI alle notificazioni in proprio e manda il Presidente per la 

vidimazione del Registro Cronologico. 

Manda la segreteria per l’aggiornamento dell’Elenco nel sito istituzionale 

***** 



8 
 

AGGIORNAMENTO ELENCHI 

Patrocinio a Spese dello Stato 

Il Consiglio 

vista la richiesta pervenuta dall’ Avv. Giulia SALVINI, la quale chiede l’iscrizione negli 

Elenchi dei Difensori per il Patrocinio a spese dello Stato per le materie civile, penale e 

volontaria giurisdizione 

delibera 

l’iscrizione dell’Avv. Giulia SALVINI negli Elenchi dei Difensori per il Patrocinio a spese 

dello Stato per le materie civile, penale e volontaria giurisdizione. 

Manda la Segreteria per l’immediata comunicazione alle Cancellerie competenti e la 

pubblicazione dell’Elenco aggiornato sul sito istituzionale 

* 

Elenco Curatori eredità giacente 

Il Consiglio 

vista la domanda di cancellazione dall’Elenco dei Curatori dell’Eredità giacente presentata 

dall’Avv. Maria Teresa FASANARO; 

delibera 

la cancellazione dell’Avv. Maria Teresa FASANARO dall’Elenco dei Curatori dell’Eredità 

giacente. 

Manda la Segreteria per l’immediata comunicazione alla Cancelleria della Volontaria. 

* 

Elenco Amministratori di Sostegno 

Il Consiglio 



9 
 

vista la domanda di cancellazione dall’Elenco degli Amministratori di Sostegno presentata 

dall’Avv. Alessandro ROLANDI,  

delibera 

la cancellazione dell’Avv. Alessandro ROLANDI nell’Elenco degli Amministratori di 

Sostegno,  

Manda la Segreteria per l’immediata comunicazione alla Cancelleria della Volontaria. 

***** 

TASSAZIONE NOTULE 

- Assegnazione notule presentate all’opinamento: come da elenco allegato  

- Opinamento notule: come da elenco allegato. 

* 

OMISSIS 

***** 

PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

Il Segretario dà atto che sono pervenute n. 8 istanze di ammissione al Patrocinio a spese dello 

Stato. 

Il Consiglio delibera: 

n. 8 ammissioni. 

***** 

FORMAZIONE 

Richiesta riconoscimento crediti formativi 

Il Consiglio delibera su n. 2 richieste di riconoscimento di crediti formativi. 

* 



10 
 

Esoneri 

Il Consiglio 

delibera su n. 5 richieste di esonero dalla formazione. 

***** 

DIFESE D’UFFICIO 

IL CONSIGLIO 

 

esprime parere favorevole in merito alla iscrizione per anzianità ed esperienza di n. 1 Avvocati 

nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’ufficio.  

Manda alla Segreteria per le comunicazioni al CNF tramite il portale dedicato, in attesa della 

delibera di iscrizione da parte della Commissione difese del CNF e il successivo inserimento 

nelle liste di turnazione 

* 

IL CONSIGLIO 

 

esprime parere favorevole in ordine alla permanenza nell’Elenco Nazionale dei Difensori 

d’ufficio presentata da n. 29 Avvocati:  

Manda alla segreteria per le comunicazioni al CNF. 

* 

Il Consiglio prende atto, della notifica di delibera del CNF – commissione difese di ufficio - 

del 14.12.2023 (prot. 2310000158 -ns. prot.2171/23) per l’aggiornamento dell’Elenco Unico 

Nazionale dei Difensori d’ufficio: 

-iscrizione per anzianità ed esperienza per l’Avv. Luca PERINTI. 

A far data dalla delibera del 14.12.2023, per l’aggiornamento e inserimento nelle liste di 

turnazione difese.  

Si comunichi. 



11 
 

* 

IL CONSIGLIO 

 

ratifica l’operato della Segreteria, relativamente all’invio della turnazione delle difese di 

ufficio, trimestre Gennaio Febbraio Marzo 2024, come da indicazioni del gestore Sfera, da 

effettuare entro il 18.12.2023. 

***** 

RELAZIONE SULL’INCONTRO CON IL GARANTE DEI MINORI DEL COMUNE 

DI SIENA (AVV. L. CIACCI E M.T. FASANARO) 

Il Presidente, la Consigliera Avv. Lucia Ciacci e la Consigliera Avv. Maria Teresa Fasanaro 

relazionano il Consiglio sull’incontro con il Garante dei minori, D.ssa Ruggiero, tenutosi 

presso la sala consiliare dell’Ordine il 14 dicembre u.s. 

***** 

PROTOCOLLO RISERVATO 

Come da separato verbale. 

***** 

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

Revisione Albo 

Il Presidente relaziona il Consiglio sulla necessità di effettuare la revisione periodica 

dell’Albo e sulle procedure adottate dall’Ordine Distrettuale.  

Il Consiglio 

da mandato al Presidente di verificare la praticabilità di analoghe procedure preferibilmente 

attraverso piattaforma Sfera.   

***** 

COMUNICAZIONI DEL SEGRETARIO 



12 
 

Nuove modalità di presentazione notule all’opinamento  

Il Segretario, vista la quantità di documenti cartacei che vengono depositati presso la 

segreteria  ai fini dell’opinamento notule e che, in caso di richiesta di accesso agli atti da parte 

del controinteressato, comportano gravame per la segreteria stessa (scansioni e copie), 

propone al Consiglio di creare un nuovo account di posta elettronica, dedicato  al deposito  

delle istanze di opinamento notule con la relativa documentazione, con l’estensione: 

tassazione.notule@ordineavvocatisiena.it 

Il Consiglio 

approva e dispone in conformità, mandando la segreteria per la comunicazione del deliberato 

per estratto a tutti gli iscritti, invitando gli stessi ad utilizzare la mail apposita o in alternativa 

consegnare i documenti allegati all’istanza di opinamento su supporto informatico. Ciò al fine 

esclusivo di semplificare e velocizzare l’iter di tassazione.  

***** 

COMUNICAZIONI DEL TESORIERE 

Trasmissione elenco morosi al CNF 

La Tesoriera informa il Consiglio della nota pervenuta dal CNF nella quale si dispone la 

trasmissione dell’elenco contenente i nominativi degli iscritti inadempienti, come previsto dal 

terzo comma dell’artt. 5 del Regolamento CNF n. 3 del 22 novembre 2023. 

Il Consiglio prende atto e dispone che l’elenco venga trasmesso a cura della Tesoriera non 

appena verificato lo stato dei pagamenti al 31.12.2023. 

***** 

Il verbale è chiuso alle ore 17,20. 

Prossima Adunanza per il giorno 12 gennaio 2024 alle ore 15,30.   

               Il Segretario                    Il Presidente 

mailto:tassazione.notule@ordineavvocatisiena.it


13 
 

         Avv. Paolo Panzieri                Avv. Antonio Giovanni Ciacci 
 


